BAYEUX, 06 DE DEZEMBRO 2023ANO 44 - Nº 142

PORTARIAS

CMAS

2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE DEZEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 142

3DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE DEZEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 142

SECRETARIA  DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

4DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE DEZEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 142

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00213/2023 –

PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

CONFECÇÃO DE CARNÊS PARA O RECOLHIMENTO DOS

TRIBUTOS MUNICIPAIS, O IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL

URBANO - IPTU E A TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS - TCR, NO

EXERCÍCIO CORRENTE, PARA O MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº

00032/2023 – PMBEX / PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00090/2023 –

PMBEX

VIGÊNCIA: DE 30/11/2023 A 31/12/2023

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB,  CNPJ :

08.924.581/0001-60

CONTRATADA: ZAPIER GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ:

37.735.608/0001-74

VALOR ESTIMADO: R$ 55.550,00 (CINQUENTA E CINCO MIL E

QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS)

GABINETE DA PREFEITA

 TERMO DE RAIFICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00032/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00090/2023 – PMBEX

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA,

no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00032/2023 – PMBEX, regido pelo

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00090/2023 – PMBEX, embasado

no estudo técnico preliminar, Termo de Referência e no Parecer Jurídico

da Procuradoria Geral do Município e em cumprimento ao Art. 75, Inciso

II, da Lei 14.133/21 e suas alterações, RATIFICO E ADJUDICO o

procedimento de dispensa eletrônica, em favor da empresa: ZAPIER

GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ: 37.735.608/0001-74, no valor

estimado de R$ 55.550,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos e cinquenta

r e a i s )  c u j o  o b j e t o  é  a  C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A

ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE CARNÊS PARA O

RECOLHIMENTO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS, O IMPOSTO

PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU E A TAXA DE COLETA

DE RESÍDUOS - TCR, NO EXERCÍCIO CORRENTE, PARA O

MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, em consequência, fica convocada a

proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art.

90, caput, do citado diploma legal.

Bayeux/PB, 30 de Novembro de 2023.

__________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00030/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00085/2023 – PMBEX

O MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas

atribuições legais, com base nas informações constantes na DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 00030/2023 – PMBEX, regido pelo PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 00085/2023 – PMBEX, embasado na

solicitação, justificativa técnica e anexos juntados pela Secretaria de

Infraestrutura e no parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município,

em cumprimento ao Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações,

RATIFICO E ADJUDICO o procedimento de dispensa de licitação,

EM CARÁTER EMERGENCIAL, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO

FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS (CLASSE II – A) DO MUNICÍPIO

DE BAYEUX-PB, em favor da empresa LARA CENTRAL DE

TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ: 57.543.001/0011-71, no

valor total estimado de R$ R$1.223.133,60 (um milhão e duzentos e vinte e

três mil e cento e trinta e três reais e sessenta centavos), durante o período de

180 (cento e oitenta) dias, a ser pago em parcelas, cujos desembolsos serão

determinados em função dos serviços executados. Em consequência, fica

convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos

termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal.

Bayeux - Pb, 09 de Novembro de 2023.

__________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00215/2023 –

PMBEX

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE COMPLEXO PEDAGÓGICO

EDUCACIONAL, PARA ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

(ENSINO FUNDAMENTAL) DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB

MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°

00013/2023 – PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

00091/2023 – PMBEX

VIGÊNCIA: DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE

2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ 08.924.581/0001-

60

CONTRATADO: BRINQUE BRASIL EDITORIAL LTDA - CNPJ

06.100.900/0001-97

VALOR: R$ 3.172.280,00 (TRÊS MILHÕES CENTO E SETENTA E

DOIS MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS)

5DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE DEZEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 142

AVISOS

IMPERIO ATACADISTA  LTDA, torna público que requereu a
SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a  LICENÇA DE
OPERAÇAO  para COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL  , situado na RUA DAURA SARAIVA
,N°303-313, JARDIM AEROPORTO, BAYEUX-PB.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00013/2023 – PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00091/2023 - PMBEX

O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da Prefeita
Constitucional, no uso de atribuições legais, com base nas informações
constantes neste processo em referência, através da Adesão à ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
15/2023 Processo Administrativo nº 155/2023 que tem gerenciador O
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
– CIM NORTE/ES, embasado no Parecer da Diretoria de Compras e
Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e em cumprimento
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acato o Parecer Jurídico, RATIFICO e ADJUDICO a
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00013/2023 – PMBEX
que tem por objeto: AQUISIÇÃO DE COMPLEXO PEDAGÓGICO
EDUCACIONAL, PARA ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
(ENSINO FUNDAMENTAL) DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB em
favor da(s) empresa(s): BRINQUE BRASIL EDITORIAL LTDA - CNPJ
06.100.900/0001-97, pelo valor total de R$ 3.172.280,00 (três milhões
cento e setenta e dois mil duzentos e oitenta reais) para a contratação em
referência, fundamentada no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto
Municipal nº 30/2019, em consequência, fica convocada a proponente para
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei
8666/93, sob as penalidades da lei.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 24 de Novembro de 2023.

__________________________________
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE BAYEUX

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00217/2023 –

PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CONTÍNUOS E SOB DEMANDA,

RELACIONADOS À CONSERVAÇÃO,  MANUTENÇÃO

PREVENTIVA, CORRETIVA E SERVIÇOS CORRELATOS, COM

FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE

OBRAS EM ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA E

SEUS ANEXOS

MODALIDADE: PROCEDIMENTO DE ADESÃO N° 00015/2023 –

PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00095/2023 – PMBEX

VIGÊNCIA: DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 A 04 DE DEZEMBRO

DE 2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ 08.924.581/0001-

60

CONTRATADO: SAGA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI -

CNPJ nº 07.533.840/0001-69

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 13.500.000,00 (TREZE MILHÕES E

QUINHENTOS MIL REAIS)

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE BAYEUX
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCEDIMENTO DE ADESÃO N° 00015/2023 – PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00095/2023 – PMBEX

O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da Prefeita
Constitucional, no uso de suas atribuições legais, com base nas
informações constantes nos autos do presente processo administrativo,
RATIFICA e ADJUDICA a ADESÃO N° 015/2023 – PMBEX, referente à
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2023, oriunda do PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N° 018/2022, que tem como gerenciador o
CONSÓRCIO DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO
NOROESTE DE MINAS, CNPJ/MF 06.070.075/0001-25, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
D E  E N G E N H A R I A ,  C O N T Í N U O S  E  S O B  D E M A N D A ,
R E L A C I O N A D O S  À  C O N S E RVA Ç Ã O ,  M A N U T E N Ç Ã O
PREVENTIVA, CORRETIVA E SERVIÇOS CORRELATOS, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE
OBRAS EM ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA E
SEUS ANEXOS, em favor  da empresa SAGA SERVICOS
TERCEIRIZADOS EIRELI - CNPJ nº 07.533.840/0001-69, pelo valor
total estimado de R$ 13.500.000,00 (TREZE MILHÕES E
QUINHENTOS MIL REAIS), para a contratação em referência,
fundamentada no Decreto Federal nº 7.892/2013. Em consequência, fica
convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos
termos do Art. 64, caput, da lei 8666/93, sob as penalidades da lei.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 04 de Dezembro de 2023.

__________________________________
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA N° 00034/2023
– PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
00096/2023 – PMBEX

O Município de Bayeux, através da Comissão de Contratação, torna
público que fará realizar procedimento de Dispensa Eletrônica, do tipo
menor preço por item, com abertura prevista às 08h00min (horário local)
do dia 11 de Dezembro de 2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE
CAIXA D’ÁGUA VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. A
sessão pública será realizada através da plataforma eletrônica:
https://www.portaldecomprasbayeux.com.br/. Cópia dos documentos e
seus anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura
de Bayeux (https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/), ou por e-
mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 04 de Dezembro de 2023.

____________________________________
____

EMANOEL DA SILVA ALVES
Agente de Contratação/PMBEX

6DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE DEZEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 142

AVISOS

IMPERIO ATACADISTA  LTDA, torna público que requereu a
SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a  LICENÇA DE
OPERAÇAO  para COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL  , situado na RUA DAURA SARAIVA
,N°303-313, JARDIM AEROPORTO, BAYEUX-PB.

IAMERICANAS S.A. CNPJ 00.776.574/1056-83, torna público que
requereu a SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a
LICENÇA DE OPERAÇAO  para Comércio varejista de mercadorias em
geral, com predominância de produtos alimentícios  , situado na Avenida
Liberdade3580, Centro, BAYEUX-PB.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00027/2023 –
PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
00097/2023 – PMBEX

O Município de Bayeux-Pb, através de sua Pregoeira Oficial, torna público
que fará realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
MAIOR OFERTA, com abertura prevista às 11h00min (horário local) do
dia 20 de Dezembro de 2023, objetivando a PERMISSÃO DE USO NÃO
REMUNERADA PARA IMPLANTAÇÃO,  INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTO URBANO
C O N S I S T E N T E S  E M  A B R I G O S  PA R A U S U Á R I O S  D E
TRANSPORTES COLETIVO, RELÓGIOS DIGITAIS MARCADORES
DE HORA E/OU TEMPERATURA, POSTES INDICADORES DE VIAS
PÚBLICAS E GRADIS PROTETORES/ORIENTADORES DE
PEDESTRES, COM EXPLORAÇÃO DOS RESPECTIVOS ESPAÇOS
P U B L I C I T Á R I O S ,  I N C L U I N D O  A FA B R I C A Ç Ã O  E  O
FORNECIMENTO DE TAIS EQUIPAMENTOS NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB. A sessão pública será realizada através da
plataforma eletrônica: https://www.portaldecomprasbayeux.com.br/.
Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da
T r a n s p a r ê n c i a  d a  P r e f e i t u r a  d e  B a y e u x
(https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/), ou por e-mail
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 06 de Dezembro de 2023.

____________________________________
____

ALICE SOARES DA SILVA
Pregoeira Oficial